

KẾ HOẠCH

Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa X Về nông nghiệp, nông dân, nông thôn

Thực hiện Kế hoạch số 319 - KH/HNDTW ngày 30/3/2018 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và Kế hoạch số 43 - KH/TU ngày 06/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nam Định về việc tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổng kết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá việc tổ chức triển khai và kết quả đạt được, hạn chế và nguyên nhân sau 10 năm (2008 – 2017) thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn theo chức năng nhiệm vụ được giao.

- Đề xuất nhiệm vụ, giải pháp phù hợp cho giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

- Việc tổng kết phải bám sát các nội dung của Nghị quyết Trung ương 7 khóa X (Nghị quyết 26- NQ/TW), Kết luận 97- KL/TW của Bộ Chính trị về một số chủ trương, giải pháp tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn và các quan điểm của Đảng và Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn trong giai đoạn của nhiệm kỳ XI, XII của Đảng.

- Đánh giá nghiêm túc, đúng thực tế, khách quan, rút ra được những mặt đạt được, bài học kinh nghiệm; những mặt chưa đạt được và nguyên nhân.

- Đề xuất những cơ chế, chính sách, nhiệm vụ và giải pháp cụ thể liên quan đến giai cấp nông dân phù hợp với xu thế và thực tiễn của địa phương.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

- Đánh giá công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của hội viên, nông dân về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

- Tổng kết các nội dung phối hợp thực hiện các chương trình, dự án phục vụ sản xuất và nâng cao đời sống nông dân; chăm lo xây dựng giai cấp nông dân, củng cố liên minh công nhân - nông dân - trí thức trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa; hướng dẫn phát triển các hình thức kinh tế tập thể trong nông nghiệp.

- Đề xuất các giải pháp phát huy vai trò của giai cấp nông dân trong phát triển nông nghiệp, nông thôn và cải thiện đời sống cư dân nông thôn trong giai đoạn tới.

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ THỜI ĐIỂM TỔNG KẾT

1. Hình thức

Căn cứ vào tình hình và điều kiện thực tế, các cấp Hội tiến hành hội nghị tổng kết tại đơn vị mình cho phù hợp.

Cấp cơ sở xây dựng báo cáo tổng kết gửi báo cáo về huyện, thành hội.

2. Thời gian

- Cấp huyện tổ chức hội nghị tổng kết trước ngày 31/5/2018.

- Cấp tỉnh: tổ chức hội nghị tổng kết dự kiến vào đầu tháng 6/2018.

3. Thời điểm tổng kết

Từ khi ban hành Nghị quyết 26-NQ/TW năm 2008 đến hết năm 2017.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh

- Thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ biên tập tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

- Xây dựng kế hoạch, đề cương báo cáo, chỉ đạo các huyện, thành Hội thực hiện Kế hoạch và tổ chức hội nghị tổng kết Nghị quyết.

- Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết gửi về Ban Chỉ đạo tổng kết của tỉnh và Trung ương Hội.

- Kiểm tra, đôn đốc tổ chức thực hiện tổng kết Nghị quyết của Hội Nông dân các huyện, thành phố.

- Các ban, đơn vị thuộc tỉnh Hội phối hợp, giúp Tổ biên tập hoàn thiện báo cáo tổng kết Nghị quyết.

- Giao Ban Kinh tế - Xã hội; Văn phòng Hội Nông dân tỉnh là cơ quan tham mưu, giúp việc Ban chỉ đạo tổng kết Nghị quyết cấp tỉnh.

2. Hội Nông dân các huyện, thành phố

Xây dựng kế hoạch, tổ chức tổng kết triển khai tới các cơ sở Hội; tổ chức tổng kết cấp huyện và gửi báo cáo tổng kết về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Kinh tế

- Xã hội) trước ngày 31/5/2018.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo tổng kết Nghị quyết TW 7 (khóa X) của Trung ương Hội; của Tỉnh ủy
- Ban chỉ đạo tổng kết Nghị quyết TW 7 (khóa X) của Hội Nông dân tỉnh
- HND các huyện, thành phố
- Website Hội Nông dân tỉnh
- Lưu VF, Ban KTXH

T/M BAN THƯỜNG VỤ
DÂN CHỦ TỊCH
B.C.H
HỘI NÔNG DÂN
T. NAM ĐỊNH

Nguyễn Hùng Mạnh